

241. SOKOŁOWSKI Mieczysław, rolnik, zamieszkały w Dąbkowej Parowie. Podejrzewany o ukrywanie i udzielanie pomocy partyzantom. Zamordowany w sierpniu 1944 roku w Czumsku Dużym przez Jagdkommando i żandarmerię. Zwłoki zakopano w lesie, później ekshumowano i 12 zwłok pochowano na cmentarzu w Szczutowie a 10 w Gójsku.

Biogram sporządzono na podstawie nw. dokumentów i not biograficznych:

1.



INSTYTUT
PAMIĘCI
NARODOWEJ

Lp.	Nazwisko	Imię	Nazwisko panieńskie	Data urodzenia	Miejsce urodzenia	Imię ojca	Imię matki	Data śmierci
32	Sokołowski	Mieczysław						1944-08

Dane osobowe ¹

Nazwisko: **Sokołowski**, imię: **Mieczysław**, wiek: **22 lata**, miejsce zamieszkania: **Dąbkowa Parowa**, zawód: **rolnik**, data śmierci: **1944-08**

Informacje o prześladowaniach:

Ofiara egzekucji, data śmierci: **1944-08**, miejsce śmierci: **CZUMSK DUŻY, pow. Rogowo, woj. wrocławskie**, okoliczności śmierci: **Jagdkommando i żandarmeria rozstrzelały 22 osoby podejrzane o ukrywanie i udzielanie pomocy partyzantom. Ustalono nazwiska 17 ofiar miejsce pochówku, Zwłoki zakopano w lesie, później ekshumowano i 12 zwłok pochowano na cmentarzu w Szczutowie a 10 w Gójsku**

Źródło: Rejestr miejsc i faktów zbrodni popełnionych przez okupanta hitlerowskiego na ziemiach polskich w latach 1939-1945 - województwo wrocławskie, Warszawa 1981

2.

Notę biograficzną Sokołowskiego Mieczysława powołującą się na w.w. źródła IPN, zamieszczono w pracy zbiorowej Dariusza Lazarowskiego, Anny Stręciwilk, Krzysztofa Stręciwilk i Elżbiety Żendarskiej „Biogramy osób pochodzących z terenu gminy Szczutowo, Gójsk i części gminy Rogowo zamordowanych przez hitlerowców w latach 1939-1945” ².

3.

Janina Dankowska³ we wspomnieniach wojennych tak opisuje tamte wydarzenia:

¹ Na podstawie danych Instytutu Pamięci Narodowej, Wyszukiwanie osób represjonowanych, Osoba wyszukiwana: **Sokołowski Mieczysław**, L.p. 32 wykazu, strona internetowa: <https://straty.pl/szukaj-osoby.php>

² Polacy, Żydzi, Niemcy Ziemi Sierpeckiej w okresie międzywojennym i w czasie II wojny światowej, Praca zbiorowa: Dariusz Lazarowski, Anna Stręciwilk, Krzysztof Stręciwilk, Elżbieta Żendarska, Wydawca: Społeczny Komitet Renowacji Miejsca Pamięci Narodowej w Sierpcu, ul. Wojska Polskiego 28a, Sierpc 2022 rok, s. 403.

³ Moje wojenne dzieciństwo. Wspomnienia Janiny Dankowskiej z d. Sumińskiej, w: Polacy, Żydzi, Niemcy Ziemi Sierpeckiej w okresie międzywojennym i w czasie II wojny światowej, Praca zbiorowa: Dariusz Lazarowski, Anna Stręciwilk, Krzysztof Stręciwilk, Elżbieta Żendarska, Wydawca: Społeczny Komitet Renowacji Miejsca Pamięci Narodowej w Sierpcu, ul. Wojska Polskiego 28a, Sierpc 2022 rok, s. 340-345.

To było lato 1944 roku. Mój ojciec stawiał stodołę przy plebanii w Szczutowie. Pracował u ojca niemieckiego komisarza, który mieszkał na tej plebanii. Rano szedł do pracy do Szczutowa a tu Niemcy jadą i ugrzęźli w błocie na drodze na kolonii w Bliznie. Żandarmi wołają mojego ojca i każą mu wypychać samochód. Ojciec ich poznał, byli to żandarmi ze Szczutowa. Znał ich dobrze, bo pod byle jakim pretekstem mordowali ludzi po okolicy. Jeden Niemiec poznał ojca i mówi „gut” „gut”. Tylko wypchnąć ten samochód i iść do roboty. Na samochodzie wieźli Sokołowskiego. Mój ojciec jak wrócił stamtąd do domu to osiwiął ze strachu, a miał takie czarne włosy. Jaki to musiał być stres, że tak osiwiął. Jak wrócił to mówił: „Małgosiu ja się w myślach z Tobą i z dzieciaczkami żegnałem, myślałem, że mnie zabiją”

Później okazało się, że w tym dniu, najpierw zastrzelili na miejscu syna Radzymińskiego, co mieszkali w Szczechowie zaraz przy przystanku autobusowym. Ta ich taka mała biała chałupka to jeszcze tam stoi. Potem Tadeusza Sokołowskiego, a ojca wieźli na przesłuchanie. Ten zabity Sokolak to miał chyba z 19 lat. Niemcy mówili, że partyzantom jeść nosili i partyzantom pomagali.